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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,659.90 3,670.84 0.30% 
Argjend 41.67 41.92 0.59% 
Brent Crude 67.95 67.72 -0.34% 
WTI Crude 64.05 63.85 -0.31% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1813 1.1840 0.23% 
EURCHF 0.9319 0.9331 0.13% 
EURGBP 0.8669 0.8675 0.07% 
EURALL 96.73 96.95 0.23% 
EURTRY 48.7698 49.0518 0.58% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY 96.87 96.92 0.05% 
VIX 15.72 14.88 -5.34% 
S&P 500 6,606.76 6,600.35 -0.10% 
NASDAQ 22,333.96 22,261.33 -0.33% 
Dow & Jones 45,757.90 46,018.32 0.57% 
DAX-Gjermani 23,359.18 23,669.13 1.33% 
FTSE 9,208.37 9,242.21 0.37% 
NIKKEI 44,790.38 45,303.43 1.15% 
SSE-Shangai 3,876.34 3,831.66 -1.15% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.09 4.05 -0.99% 
SHBA 2 vite 3.55 3.52 -0.88% 
Gjermani 10 vite 2.68 2.68 0.19% 
Gjermani 2 vite 2.00 2.00 -0.15% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Presidenti i SHBA-se, Donald Trump, do te largohet 

nga Keshtjella Windsor, ku ai dhe bashkeshortja e 

tij Melania moren trajtimin mbreteror te 

merkuren, ndersa vizita historike shteterore e 

udheheqesit te SHBA-se ne Mbreterine e Bashkuar 

kthehet ne çeshtje me serioze biznesi 

 

➢ Aksionet evropiane u hapen me lart te enjten, 

ndersa tregtaret vleresuan uljen e normes se 

interesit nga Rezerva Federale e SHBA-se te 

merkuren 

 

➢ Rendimentet e obligacioneve te thesarit amerikan 

ishin me te uleta te enjten, ndersa investitoret 

vleresojne vendimin e fundit per normen e interesit 

dhe gjendjen ne pergjithesi te ekonomise 

amerikane 

 

➢ Rezerva Federale e SHBA-se uli te merkuren 

normat e interesit ne Shtetet e Bashkuara me nje 

te katerten e pikeve, duke e çuar diapazonin e 

normave te fondeve brenda nates midis 4% dhe 

4.25%. Ky veprim u vleresua plotesisht ne tregje - 

keshtu qe tregtaret moren ate qe prisnin 

 

➢ Indeksi referues i Japonise Nikkei 225 u rrit me 

1.15% duke u mbyllur ne nje rekord te ri prej 

45,303.43 te enjten, i udhehequr nga fitimet ne 

sektoret e pasurive te paluajtshme dhe 

teknologjise 

 

➢ Kontratat e ardhshme te aksioneve u rriten pak te 

merkuren, ndersa investitoret vazhduan te 

analizojne vendimin e fundit per uljen e normes se 

interesit nga Rezerva Federale 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 18/09/2025 Norma e papunesis 
UK 18/09/2025 Norma e Bankes se Anglise 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Drejtori ekzekutiv i Nvidia-s, Jensen Huang, ka folur 

per problemet e gjigantit amerikan te teknologjise 

ne Kine, pas nje raporti qe pretendonte se vendi ka 

ndaluar çipat e saj te inteligjences artificiale 

 

➢ Presidenti i SHBA-se, Donald Trump, do te largohet 

nga Keshtjella Windsor, ku ai dhe bashkeshortja e 

tij Melania moren trajtimin mbreteror te 

merkuren, ndersa vizita historike shteterore e 

udheheqesit te SHBA-se ne Mbreterine e Bashkuar 

kthehet ne çeshtje me serioze biznesi 

 

➢ Jim Cramer i CNBC paralajmeroi investitoret te mos 

bejne levizje te medha ne treg bazuar vetem ne 

vendimet e Rezerves Federale per normat e 

interesit, duke sugjeruar se temat kryesore te 

tregut nuk kane ndryshuar realisht pas takimit te 

bankes qendrore te merkuren 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit u tregtuan me ritme te 

perziera pasi Rezerva Federale uli normen e saj 

baze siç pritej te merkuren 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministria e Ekonomise ka bere nje njoftim me 

rendesi per bizneset prodhuese dhe perpunuese. 
Ne njoftim jane dhene udhezime paraprake per 
skemen e granteve per energji te paster per te 
ndihmuar bizneset prodhuese dhe perpunuese 
te pergatiten me kohe 
 

➢ Banka Qendrore e Republikes se Kosoves (BQK) 
me qellim te permbushjes se vizionit per rritjen e 
transparences, gjithe-perfshirjes financiare dhe 
fuqizimit te qytetareve ne marrjen e vendimeve 
te informuara financiare, ka lansuar zyrtarisht 
ne nje ceremoni Platformen per Krahasimin e 
Produkteve dhe Sherbimeve Financiare 
 

➢ Dhoma e Tregtise dhe Industrise e Kosoves dhe 
Oda Ekonomike e Kosoves kane reaguar me 
shqetesim te thelle pas vendimit te Shteteve te 
Bashkuara te Amerikes per te pezulluar pa afat 
Dialogun Strategjik me Kosoven 

 
➢ Ne Konferencen Rajonale per Fuqizimin e Grave 

Rurale ne Ballkanin Perendimor, kryeministri ne 
detyre Albin Kurti tha se grate dhe vajzat jane 
vendimtare per zhvillimin e vendit 

“Ekonomia drejton boten” 
Machine Gun Kelly 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


